Volusiano et Anniano consulibus XIII. Kalendas Septembris in jure apud Aurelium Didymum Speretium sacerdotem Jovis optimi maximi, duumvirum splendidæ coloniae Carthaginiensium, Maximus dixit: Loquor nomine seniorum Christiani populi catholicæ legis. Apud maximos Imperatores causa agenda erit contra Cæcilianum et Felicem, qui principatum ejusdem legis ^d omnia conantur invadere. Contra ipsos documenta criminum ^e ejus conquiruntur. Nam cum persecutio esset indicta Christianis, id

^c (*h. e. officialis. Vid. p. 289.*) ^d (*h. e. per omnia, vel, scribend. omnino.*)

^e (*h. e. Felicis.*)

est, ut sacrificarent, aut quascunque scripturas haberent, incendio traderent, Felix, qui tunc episcopus fuit Autunnos (Aptungis, *Conciliorum margo*) consensum adtulerat ut de manu Galatii scripturæ traderentur, ut igni concremari possent; et erat tunc temporis magistratus Alfius Cæcilianus, quem præsentem videre dignaris. Et quoniam ejus temporis officium incumbabat ut ex jussione proconsulari omnes sacrificarent, et si quas scripturas haberent, offerrent secundum sacram legem, quæso secundum sens est (ita MS. secundus senex est, nullo sensu edidit Massonus, s̄ *Baluz.*) et senem vides, et non potest ad comitatum sacrum pergere, apud acta deponat utrumne jam de pactione ^h secundum ab eodem habita litteras dederit, et utrum ea quæ in litteris contulerit, vera sint; ut horum actus et fides in judicio sacro detegi ⁱ possit. Adstanti Cæciliano Speretius duumvir dixit: Audis quæ apud acta sint deposita? Alfius Cæcilianus dixit: Zamæ eram propter lineas comparandas cum Saturnino. Et cum veniremus illo, mittunt ad me ^k in prætorio ipsi Christiani ut dicerent: Sacrum præceptum ad te pervenit? Ego dixi: Non, sed vidi jam exempla. Et ^lZama et Furnis dirui basilicas et uri scripturas vidi. Itaque proferte si quas scripturas habetis, ut jussioni sacræ pareatur. Tunc mittunt in domum episcopi Felicis, ut tollerent inde scripturas, ut exuri possent secundum sacrum præceptum. Sic Galatius nobiscum perrexit ad locum ubi orationes celebrare consueti fuerant. Inde cathedram tulimus et epistolas saluatorias, et ostia omnia combusta sunt secundum sacrum præceptum. Et cum ad domum ejusdem Felicis episcopi mitteremus, renuntiaverunt officiales publici illum absentem esse. ^m Nam cum posteriori tempore adveniret Ingentius scriba Augustii, cum quo ædilitatem administravi, dictavi epistolam eidem

g (*for.* secundum quod senex est.) h (*for.* secum ab eodem, *h. c.*
 Felice, *vid. infra* p. 291.) i (*for.* possint.) k (*for.* de prætorio.
Vid. infra pp. 289. 290. 292.) l (*for.* Zamæ.) m (*for.* Nam non
mutand.)

collegæ quam feci ad eundem episcopum Felicem. Maximus dixit: Præsens est. Eadem epistola ei offeratur, ut eandem recognoscat. Respondit: Ipsa est. Maximus dixit: Quoniam recognovit epistolam suam, hanc lego, et oro plena actis inseratur. Et recitavit. *Cæcilianus parenti Felici salutem. Cum Ingentius collegam meum Augustium amicum suum conveniret, et inquisisset anno duoviratus mei an aliqua scripturæ legis vestræ secundum sacram legem adustæ sint. *ⁿ quàm Galatius unus ex lege vestra publice epistolas salutorias de basilica protulerit. Opto te ^o bene valere.* “^pHoc signum, quod deprecatorium ad me ^q miserant Christiani, et ipse cujus est ^r prætorium. et dixisti: “Tolle clavem, et quos inveneris in cathedra libros et “super lapide codices, tolle illos. Sane vide, officiales ne “tollant oleum et triticum. Et ego dixi tibi: Tu nescis “quia ubi scripturæ inveniuntur, ^s ipsa domus diruitur? Et “dixisti? Quid ergo faciemus? Et dixi ego vobis: Tollat “aliquis de vestris in ^t area ubi orationes facitis, et illic “ponantur. Et ego venio cum officialibus, et tollo. Et “nos illo venimus, et omnia tulimus—^u secundum sacrum “præceptum.” Maximus dixit: Quoniam ejus epistolæ lectio apud acta recitata est, quam ipse agnovit se misisse, quæ dixit quæsumus actis hæreant. Speretius duumvir dixit: Quæ dixisti scripta sunt. Agesilaus dixit: ^x Ad præsentem epistolam recognovit; residuam partem, quam nunc legit, falsam esse dicit. Cæcilianus dixit: Domine, usque ad hoc dictavi usquequo habet: *Opto te, parens carissime, bene valere.* Apronianus dixit: Semper sic falsum per terrorem, per scenam, per inreligiosam mentem actum est ab his qui catholicæ ecclesiæ consentire noluerunt.

ⁿ (*for. excidit, docui*), ^o (*Supplendum ex sequentibus; parens carissime multos annos 6. v. Vid. p. 292.*) ^p (*for. Hoc signo, quod de precatorio vid. infra. p. 292.*) ^q (*for. corrupta hæc sunt ex superioribus p. 288. et conferenda quæ sequuntur in p. 292.*) ^r (*for. precatorium.*) ^s (*leg. et ipsa domus. Vid. infra p. 292.*) ^t (*for. aream.*) ^u (*Supplendum ex sequentibus, secundum placitum et adussemus s. s. p.*) ^x (*for. At præsentem*)

Nam Paulino hic administrante vices præfectorum, subornatus est quidam privatus homo, qui modum cursoris haberet, qui ad catholicæ unitatem veniret, atque eos induceret et terreret. Detecta igitur factio est. Nam componebatur Felici religiosissimo episcopo per mendacium, ut videretur scripturas prodidisse et exussisse. Ingentius quidem, cum hoc totum, quicquid ^y agebat, obsesset sanctitati et religioni Cæciliani, subornatus est ut veniret cum litteris veluti Felicis episcopi ad ^z Cæcilianum duumvirum, et ei confingeret a Felice se esse mandatum. ^a Dicat ipsa verba quibus hoc est confictum. Ælianus proconsul dixit: Die. Apronianus dixit: “ Die, inquit, Cæciliano amico “ meo quod codices accepi pretiosos deificos xi. quiaque “ me nunc convenit ut illos restituam, die quod anno magistratus tui eos exusseris, ne reddam illos.” Qua de re igitur de Ingentio quærendum est, quatenus hæc machinata sint ac fabricata, et quatenus voluerit circumscribere magistrum (*for.* magistratum, *Dupin.*) ad mendacium, ut Felicem aspergeret infamia; dicat a quo missus sit; verumtamen ^b machinationem istam in conscientiam Felicis, quo ^c Cæciliani pudori et initio derogaret. Est enim quidam qui per Mauritaniam et Numidiam legatus missus sit ex diversa parte. Et adstante Ingentio, Ælianus proconsul dixit: Cujus præcepto ea suscepisti agenda quæ tibi obijciuntur? Ingentius dixit: Ubi? Ælianus proconsul dixit: Quoniam fingis te non intelligere quod interrogaris, dicam apertius. Quis te ad magistratum Cæcilianum misit? Ingentius dixit: Nemo me misit. Ælianus proconsul dixit: Quomodo ergo venisti ad magistratum Cæcilianum? Ingentius dixit: Cum venissemus, et ageretur causa Mauri ab Utica episcopi, qui episcopatum sibi redemit, ad urbem ascendit ^d Autumnitanus episcopus Felix ut tractaret, et

^y (*for.* agebatur.)
293.) ^a (*for.* Dicam.)
episcopus Carthaginiensis.

^z *Potius ad Augustinum. Vid. infra pp. 291.*
^b (*for.* machinatio est ista.) ^c (*Is est*
^d (*Aptungitanus. Vid. supra.*)

dixit: Nemo communicet, quia falsum admisit. Et dixi illi ego e contra: Nec tibi, nec illi, ^e qui traditor es. Dolui enim causam Mauri hospitis mei, quia communicaveram cum illo in peregre, ^f quia evasi persecutionem. Exinde ibi in ^g patria ipsius Felicis duxi mecum tres seniores, ut viderent an verum tradidisset, an non. Apronianus dixit: Non ita venit ad Cæcilianum ^h quærere de Cæciliano. Ælianus proconsul Cæciliano dixit: Quomodo ad te venit Ingentius? Cæcilianus respondit: Domi ad me venit. prandebam cum operariis. venit illuc. stetit in janua. Cæcilianus ubi est? dixit. Respondi: Hic. Ego dico ei: Quid est? Omnia recte? Omnia, dicit. Respondi illi: Si non fastidis prandere, veni, prande. Dicit mihi: Revertor huc. Venit illuc solus. Dicere mihi cœpit, ⁱ ecce sic mihi, curare et inquirere an adusta fuerit scriptura anno duoviratus mei. Dico illi ego: Molestus es mihi, tu homo immissus es: laxa hinc te a me. Et sprevi illum a me. Et venit illo iterato cum collega meo, cum quo fui Ædilis. Ait mihi collega meus: Felix noster episcopus misit hunc hominem ut facias illi literas, quia accepit codices pretiosos, et noluit revocare illos, ^k scribas illo quod anno ^l duoviratus tui combusti sunt. Et dixi ego: Hæc est fides Christianorum! Ingentius dixit: Domine, veniat et Augentius. Et ego honorificus sum, et honor meus ^m pereat, et hujus latera (ejus literas, *edidit Masson.*) habemus. Ælianus proconsul Ingentio dixit: Revineeris alio titulo. Ælianus proconsul dixit ad officium: Apta illum. Cumque aptaretur, Ælianus proconsul dixit: Suspendatur. Cumque suspenderetur, Ælianus proconsul Cæciliano dixit: Quomodo ad te Ingentius venit? Respondit: Misit huc me Felix, dixit, noster, ut scribas illo, "quia est unus perditus, nescio qui, ⁿ habens penes me codices pretiosissimos,

^e (*for.* quia *et* causa, ut infra, p. 293.) ^f (*for.* qua.) ^g (*for.* patriam)
^h (*for.* quære, *vel*, quærere quæsumus.) ⁱ (*for.* accessisse se.) ^k (*for.*
et scribas.) ^l (*duumviratus.*) ^m (*for.* perit.) ⁿ (*Nonnihil excidit;*
an. dicens haberi?)

“ et nolo illos restituere. Itaque fac litteras quia adusti sunt, ne revochem illos.” Et ego dixi: Christiani fides hæc est! Et cœpi illum corripere. Et ait collega meus: Scribe illo Felici nostro. Et sic ego epistolam dictavi, ° quæ paret usquequo dictavi. Ælianus proconsul dixit: Audi sine metu recitationem epistolæ tuæ. Recognoſce quousque dictaveris. Agesilaus recitavit. *Opto te, parens carissime, multos annos bene valere.* Ælianus proconsul Cæciliano dixit: Hucusque dictasti? Respondit: Hucusque. reliquum falsum est. Agesilaus recitavit. “^p Hoc signo quod de prætorium ad me misisti nisi ego et tu et cujus est prætorium, et dixit: Tolle clavem, et quos invenies in cathedra libros et super lapide codices, tolle illos. Sane vide, officiales ne tollant oleum et triticum. Et ego dixi: Tu nescis quia ubi scripturæ inveniuntur, et ipsa domus diruitur? Et dixisti: Quid ergo faciemus? Et dixi ego vobis: Tollat aliquis de vobis in arcis ubi orationes facitis, et illic ponantur. Et ego venio cum officialibus, et tollo. Et nos illo venimus, et omnia tulimus secundum placitum, et adussimus secundum sacrum præceptum.” Maximus dixit: Quoniam ejus epistolæ tenor etiam apud acta recitatus est, quam ipse agnovisse ac misisse dixit, quæsumus hoc actis tuis hæreat. Speretius dixit: Quæ dixistis scripta sunt. Cæcilianus respondit: Cillo (*for. Ex illo, Dupin.*) est falsum, quousque est epistola mea, quousque dixi: *Bene vale, parens carissime.* Ælianus proconsul dixit: Quem dicis addidisse ad epistolam? Cæci-